UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

Vliv hyponazality na vývoj výslovnosti

**An impact of hyponasality on the development of
pronunciation**

Bakalářská práce

Vypracovala: Kateřina Bláhová

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Durdilová

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vliv hyponazality na vývoj výslovnosti zpracovala samostatně pod vedením vedoucí práce za použití uvedených zdrojů a literatury.

V Praze, dne 2.5.2013

Kateřina Bláhová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Lucii Durdilové za její cenné rady, ochotu i její odborné vedení. Dále můj dík patří klinické logopedce Mgr. Martině Barchánkové za její vstřícnost, užitečné rady i materiály, které velmi pomohly při zpracování této práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá vlivem hyponazality na vývoj výslovnosti. První část práce, která vznikla na základě prostudování odborné literatury na dané téma, nabízí teoretický vhled do problematiky vývoje řeči a výslovnosti, narušení rezonance řeči a adenoidní vegetace, která je nejčastější příčinou vzniku hyponazality v dětském věku. Druhou část tvoří vlastní šetření, které je realizováno pomocí kazuistik vybraných dětí. Informace jsem získala pozorováním v ordinaci klinické logopedky, rozhovorem s ní a analýzou dostupných dokumentů. Hlavním cílem práce je zjistit, zda má hyponazalita vliv na vývoj výslovnosti.

Klíčové pojmy: hyponazalita, vývoj výslovnosti, adenoidní vegetace, rinolalie, logopedická terapie, narušení rezonance řeči

Annotation

This thesis deals with the impact of hyponasality on the development of pronunciation. The first part of the thesis, which was created on the basis of perusing technical and specialized literature, provides a theoretical insight into the problematic of the development of speech and pronunciation – a disruption of the speech resonance and adenoids vegetation - , which is the most frequent cause of hyponasality in childhood. The second part is comprised from a personal inquiry, which was realized with the help of a case history of the selected children. I acquired the information from an observation in the consulting room of a clinical speech therapist, an interview with her and an analysis of particular and accessible documents. The principal aim of the thesis is to reveal, whether hyponasality influences the development of pronunciation.

Keywords: hyponasality, the development of pronunciation, adenoids vegetation, rhinolalia, speech therapy, a disruption of the speech resonance

Obsah

Úvod 1
1 Vývoj řeči: 3
1.1 Ontogeneze dětské řeči 3
1.1.1 Prenatální vývoj 4
1.1.2 Předřečové (přípravné) stádium: 4
1.1.3 Vlastní vývoj řeči: 5
1.2 Vývoj řeči podle jazykových rovin: 6
2 Výslovnost..... 10
2.1 Artikulační ústrojí 10
2.2 Vývoj výslovnosti 11
2.2.1 Časové období dokončení vývoje jednotlivých hlásek..... 12
2.2.2 Faktory ovlivňující vývoj výslovnosti 13
3 Narušení rezonance řeči..... 15
3.1 Rezonanční vyváženost 15
3.2 Nazalita 15
3.3 Velofaryngeální mechanismus 16
3.3.1 Velofaryngeální insuficience: 16
3.4 Rinolalie: 17
3.4.1 Rinolalie aperta 17
3.4.2 Rinolalie clausa..... 17
3.4.3 Rinolalie mixta..... 18
3.4.4 Symptomatologie 18
3.4.5 Etiologie..... 19
3.4.6 Diagnostika 20

3.4.7 Terapie 22
3.4.8 Prognóza 24
3.4.9 Možnosti prevence 24
4 Adenoidní vegetace 26
4.1 Příznaky..... 26
4.2 Vztah k řeči a výslovnosti 27
4.3 Medicínská terapie 28
4.4 Logopedická terapie po adenotomii 28
4.4.1 Nácvik nosního dýchání..... 29
4.4.2 Podpora rozvoje artikulačních orgánů 29
4.5 Další možnosti terapie orofaciální oblasti 30
5 Vlastní šetření 33
5.1 Charakteristika sledovaného souboru 33
5.2 Kazuistiky vybraných dětí..... 34
5.3 Shrnutí výsledků šetření 44
6 Závěr 48

Úvod

V této bakalářské práci věnuji pozornost problematice vlivu hyponazality na vývoj výslovnosti. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, první 4 kapitoly jsou částí teoretickou, poslední kapitola je částí praktickou.

Téma jsem si zvolila zejména kvůli zájmu o tuto problematiku, touze porozumět více dané problematice a také proto, že hyponazalita je jedním z častých narušení komunikační schopnosti u dětí v ordinaci klinické logopedky Mgr. Martiny Barchánkové, kam pravidelně docházím na praxi. Aktuálnost tématu dle mého názoru spočívá právě ve stoupajícím počtu dětí, které se s tímto narušením potýkají, ale i nutnosti mezioborové spolupráce v diagnostice, terapii i prevenci tohoto jevu.

Teoretická část, která je tvořena následujícími 4 kapitolami, vychází z prostudování odborné literatury na dané téma. V první kapitole se věnuji vývoji řeči, a to jako jeho vývojovým stádiím, tak i z pohledu vývoje jazykových rovin. V druhé kapitole se zabývám přímo výslovností a jejím vývojem. V této kapitole je také stanovena norma, ke které budu později vztahovat výsledky získané v praktické části. Ve třetí kapitole se zabývám poruchami rezonance řeči, pojmy nosovost a rezonanční vyváženost. Dále se věnuji narušené komunikační schopnosti, která vzniká poruchou rezonanční vyváženosti, tedy rinolalii, kam hyponazalitu, jenž je tématem mé práce, řadíme. Zabývám se jednotlivými typy, symptomatologií, etiologií, diagnostikou, terapií, prognózou i možnostmi terapie. Uvedeny jsou i ostatní varianty rinolalie, aby bylo možné je od sebe správně odlišit. Ve čtvrté kapitole se věnuji adenoidní vegetací, jako nejčastější příčinou hyponazality v dětském věku. K vypracování této kapitoly jsem použila odborné medicínské zdroje a logopedickou literaturu. Dále jsem se zde věnovala možnostem terapie po chirurgickém odstranění adenoidní vegetace, a to jak z hlediska medicínského, tak i logopedického.

Pátá a poslední kapitola, kterou tvoří praktická část, je realizována na základě kazuistik pěti vybraných dětí. Ty jsou vypracovány na základě dostupných dokumentů, konzultací s klinickou logopedkou a mém pozorování při terapiích.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění, zda má hyponazalita vliv na vývoj výslovnosti dítěte. Mezi dílčí cíle jsem zařadila vymezení hlásek, jejichž výslovnost je u dětí s hyponazalitou nejčastěji narušena, zda po zákroku následuje okamžité zlepšení

stavu nebo jak se rodiče staví k nutnosti operace svých dětí. Zároveň je cílem práce zformulovat několik rad či doporučení rodičům nebo například mateřským školám, která po zpracování své bakalářské práce považují za užitečné a bylo by možné se na jejich aplikaci v praxi zaměřit.

1 Vývoj řeči:

Jedna z mnoha definic řeči říká, že řeč je biologická vlastnost náležící člověku, jedná se o systém, který nám umožňuje přenášet informace pomocí jazyka. Tato definice je z hlediska medicínsko - rehabilitačního asi nejpřijatelnější. (Jedlička in Škodová, Jedlička a kol., 2003)

Proces řeči jako takový je i přes zájem odborníků dosud nejednoznačně vysvětlen. Existuje řada teorií v oblasti vývojové psychologie a jazykovědy. Mezi odborníky se stále vede dialog mezi Chomského syntaktickou a sémanticky orientovanými teoriemi. Syntaktická teorie klade důraz na přítomnost vrozeného systému určujícího vývoj řeči u dítěte. Naopak druhá strana vysvětluje vývoj dětské řeči jako proces učení, kdy nejsou přítomny speciální vrozené systémy. (Neubauer, 2001)

Dle Neubauera (2001) je dále otevřená oblast zkoumání vztah a souvislost mezi vývojem řeči a vývojem myšlení. Zvláště pak bude důležité pro psychologickou diagnostiku, jenž tradičně vychází z hodnocení úrovně rozvoje mluvních schopností dítěte, že *"vývoj kognitivních schopností a jazykových komunikačních schopností dítěte je bezpochyby těsně spjat, ale tento vývoj nemusí být totožný s rozvojem mluvené hlasité řeči."* (Neubauer, 2001, s. 56) Toto

[…]


Na případech těchto dětí je vidět, jak je v praxi nutná mezioborová spolupráce zaměřená na klienta. Lékaři ORL, případně foniatři, chirurgové, kteří odstraňují adenoidní vegetaci, logoped nebo i praktický lékař musí mezi sebou dostatečně komunikovat a předávat klientovi a jeho rodině co nejvíce informací, které mohou co nejvíce prospět.

Je třeba myslet na to, že odstraněním adenoidní vegetace terapie nekončí, tím v podstatě začíná. Po adenotomii se můžeme setkat se zlepšením, ale často bývá stav dítěte nezměněný. Dýchání je zpravidla stále realizováno ústy, zůstává starý návyk. Toto je často těžké rodičům vysvětlit, očekávají okamžitou změnu k lepšímu.

Po zpracování své bakalářské práce považuji za užitečné zaměřit se na informovanost rodičů a mateřských škol. Na rodičích je totiž v důsledku rozhodnutí, zda

dítě adenotomii podstoupí, je tedy nutné, aby se sami snažili získat co nejvíce informací, a dostávali jich co nejvíce od odborníků. Zároveň si myslím, že by rodiče měli dát na radu odborníků, kteří svému oboru rozumí a chtějí pro jejich dítě taktéž to nejlepší. V případě mateřských škol, potažmo i rodičů by mělo jít o to, aby se co nejvíce o diagnóze dozvěděli a bylo možné provádět cvičení na posílení orofaciální oblasti nebo nácvik správného vzoru nosního dýchání jako prevenci vzniku nebo recidivě adenoidní vegetace. Využít by bylo možné mnoho z cvičení uvedených výše v kapitole Logopedická terapie po adenotomii. Z pravidla se jedná o jednoduchá cvičení formou hry, která děti baví a mohou jim jen prospět. Rodiče by měli zároveň dbát rad logopeda, věnovat se doporučeným cvičením v množství i frekvenci dle rad logopeda. Prevence by se měla dále zaměřit i na otitidy a rinitidy. V tomto ohledu je dobré dbát rad lékařů.

6 Závěr

Jako hlavní cíl této bakalářské práce jsem si stanovila zjistit, zda má hyponazalita vliv na vývoj výslovnosti. Dále jsem vytyčila dílčí cíle, které byly užitečné k pochopení konkrétních důsledků hyponazality na výslovnost, dítě samotné i rodinu. Mezi ně patřilo například to, jak se rodiče staví k operaci svých dětí, které hlásky jsou nejčastěji narušeny nebo zda po zákroku dochází k okamžitému zlepšení stavu dítěte.

V první části práce jsem se zabývala teoretickým náhledem do problematiky. Popsán byl vývoj řeči, jazykové roviny i jejich vývoj. Hlavní část teoretické části pak tvořily kapitoly zabývající se výslovností a narušením rezonance řeči. Poslední kapitola v teoretické části se zabývala adenoidní vegetací, která je nejčastější příčinou vzniku hyponazality v dětském věku.

Pro splnění hlavního i dílčích cílů jsem využila kazuistik, které byly sestaveny na základě rozhovorů s klinickou logopedkou, rozboru dostupných materiálů a mém vlastním pozorování v ordinaci klinické logopedie. Není jednoduché získat všechny informace, které jsem si původně představovala, přesto považuji vypracování kazuistik za dostatečné. Velkým přínosem byly informace získané od klinické logopedky, ale ocenila jsem i vlastní pozorování, které mi umožnilo vhléd přímo do logopedické terapie, která je často složitá a velmi zdlouhavá. Náročná je nejen pro logopeda, ale i pro dítě i celou rodinu.

Ze všech pěti zpracovaných kazuistik vyplývá, že hyponazalita opravdu má vliv na vývoj výslovnosti u dětí. Z podstaty hyponazality jsou narušeny nosovky, dále vlivem ochablé orofaciální soustavy dochází k narušení výslovnosti sykavek a problém v měkčení. Toto jistě souvisí i s narušením fonemického sluchu, které je spojeno s přítomností zbytnělé adenoidní vegetace.

V otázce postoje rodičů k odstranění adenoidní vegetace se kromě jedné matky všichni rodiče přiklonili k odstranění. Jak je již uvedeno v předchozí kapitole, dítě oproti ostatním postupuje v terapii mnohem hůře a výsledky nejsou ideální.

Po odstranění adenoidní vegetace přichází období, kdy rodiče očekávají okamžitý skok ve vývoji, nejlépe návrat k normálu. To však není možné, dítě má zafixované stereotypy, které je třeba odstranit a pak může dítě prospívat.

Stanovených cílů bylo dosaženo.

Díky zpracování mé bakalářské práce, při němž jsem strávila mnoho času v ordinaci klinické logopedie, jsem pochopila, jak důležitá je aktivní spolupráce rodiny a logopeda, individualizace péče, dodržování pokynů logopeda rodinou i motivace dítěte k práci. Byla jsem svědkem velmi pěkných výsledků, kterým předcházela tvrdá práce, ale i případů opačných. Pochopila jsem, jak pomůže rodičům, když jsou dobře informováni, ale i jejich vlastní snaha proniknout co nejvíce do problematiky.

Rodiče i pedagogové v předškolních zařízeních by měli být informováni o tom, že dětem mohou velmi pomoci různá cvičení sloužící k upravení správného vzorce nosního dýchání nebo cvičení podporující funkci svalstva orofaciální oblasti. Mohou totiž sloužit jako prevence návyku dýchání ústy a zduření adenoidní vegetace. Dále je velmi vhodné preventivně předcházet vzniku otitid a rinitid, které taktéž mohou vést k zbytnění nosní mandle.

Budu ráda, když tato práce, ve které jsem se snažila vytvořit ucelený přehled o dané problematice, bude zdrojem informací a možná i inspirací pro další zkoumání tohoto tématu.

Informační zdroje:
