**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Kateřina BLÁHOVÁ

Název práce:

Vliv hyponazality na vývoj výslovnosti

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|----------|--|----------|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co | | | x | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. | x | | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | x | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|----------|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | x | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | | | x | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|---|---|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | x | | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | x | | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | x | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|---|---|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | x | | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | | x | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | x | | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|---|---|---|--|---|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce | | x | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | | x |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | x | | | |

| | |
|---|--|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: | |
|---|--|

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

| |
|---|
| <p>Teoretická část práce přehledně shromažďuje poznatky k tématu, více se věnuje právě narušení rezonanci řeči, diagnostiku i terapii. Cíl práce - zjistit zda ex. vliv hyponazality na vývoj výslovnosti, známý i z teorie, je poněkud nešťastně formulován jako ověření obecně platného tvrzení, ne známého ("vliv hyponazality na vývoj výslovnosti, vymezení hlásek nejčastěji narušených"). Pětí případovými studiemi autorka názorně a pro praxi účinně vliv ilustruje, ne ověří. Přínosným cílem je informovat a poskytnout doporučení pro tento případ vadného vývoje výslovnosti rodičům a učitelkám MŠ. Shromážděné informace z odborných pramenů (až na jeden jsou jen domácí) by jim mohly také užitečné. Práce je po formální stránce v pořádku, styl i struktura jsou na velice dobré úrovni. Splňuje náležitosti kladené na tento typ závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě.</p> |
|---|

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

| |
|--|
| |
|--|

Dne: 17.6.2013

Podpis: